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Anotace

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá popisem tvorby webových

aplikací, analýzou a porovnáním stávajících rezervačních systémů pro restaurace a

podobné podniky.

Po vzájemném srovnání rezervačních systémů se v praktické části zabývám

implementací rezervačního systému pomocí skriptovacího jazyka PHP a relační databáze

MySQL.
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After a comparison between the reservation systems, in the practical part I am

concerned with implementation of the reservation system using PHP scripting language
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Seznam zkratek

AJAX – (Asynchronous JavaScript and XML) je obecné označení pro technologie vývoje

interaktivních webových aplikací, které mění obsah svých stránek bez nutnosti jejich

znovunačítání.

ASP – (Active Server Pages) je skriptovací platforma společnosti Microsoft, primárně

určená pro dynamické zpracování webových stránek na straně serveru.

AT&T - (American Telephone and Telegrap) je americká telekomunikační společnost.

BSD – (Berkeley Software Distribution).

C++ – je objektově orientovaný programovací jazyk.

DBMS – (Oracle Database Management Systém) je systém řízení báze dat.

HTML – (HyperText Markup Language) je značkovací jazyk pro hypertext.

IBM – (International Business Machines Corporation) je firma zabývající se prodejem

softwaru, hardwaru a služeb.

IIS – (Internet Information Services) je http webový server od firmy Microsoft.

JScript – je multiplatformní, objektově orientovaný skriptovací jazyk.

MD5 – (Message-Digest algorithm) je rozšířená rodina hašovacích funkcí, která vytváří ze

vstupních dat výstup (otisk) fixní délky.

MySQL – je databázový systém, vytvořený švédskou firmou MySQL AB, nyní vlastněný

společností Sun Microsystem.

PHP – Rekurzivní zkratka Hypertext Preprocessor.

PostgreSQL – Relační databáze.

RDBMS – (Relational Database Management Systém) je databázový server, který

spravuje databáze, komunikaci s klienty.

SEO – (Search Engine Optimization) je optimalizace pro vyhledávače.

SQL – je standardizovaný dotazovací jazyk používaný pro práci s daty v relačních

databázích.

T-SQL – (Transact-SQL) je proprietární rozšíření do SQL od společností Microsoft a

Sybase.

VBScript – je skriptovací jazyk Microsoft Visual Basic Scripting Edition určený pro

vkládání kódu do webových stránek.

Wi-Fi – je standard pro lokální bezdrátové sítě (Wireless LAN, WLAN).

WML – (Wireless Markup Language) je značkovací jazyk založený na jazyce XML

umožňující tvorbu online dokumentů pro mobilní zařízení.

XHTML – (Extensible Hypertext Markup Language) je rozšiřitelný hypertextový

značkovací jazyk.
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době by se člověk bez rezervačních systémů obešel jen těžko.

Jedete vlakem, jízdenku si objednáte přes rezervační systém. Letíte na dovolenou,

rezervaci provedete přes rezervační systém cestovní agentury. Chystáte se darovat krev,

přihlásíte se na danou hodinu přes online rezervaci.

Rezervační systémy se staly každodenní součástí našich životů. Šetří náš čas,

peníze a občas i nervy.

Co to vlastně jsou rezervační systémy? Jedná se převážně o aplikace, které lidem

usnadňují průběh rezervace a režii s ní spojenou. Podmnožinou rezervačních systémů jsou

tzv. online rezervační systémy. Jejich velikou výhodou je možnost rezervovat si službu

nebo prostředek odkudkoli, kde je dostupný internet.

Moje bakalářská práce je zaměřená na online rezervační systémy v oblasti

restaurací a podniků podobného typu. Tyto aplikace jsou určeny především pro usnadnění

a zautomatizování průběhu rezervací stolů na danou hodinu / hodiny.

Teoretická část se zabývá podstatou, vznikem a vývojem rezervačních systémů.

Následně vyberu nejzajímavější rezervační systémy pro restaurace, zhodnotím je a

porovnám mezi sebou podle vybraných kritérií. Dále se v teoretické části budu zabývat

nejvhodnějšími technologiemi pro tvorbu rezervačního systému.

Praktická část bakalářské práce se bude zabývat vytvořením konkrétního

regionálního rezervačního systému pro restaurace. Tento systém budu tvořit na základě

analýz a srovnání, které získám z teoretické části.
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2 Rešerše

Rezervační systém je aplikace dostupná široké veřejnosti, díky které si uživatel

zarezervuje službu nebo věc na daný čas.

Tato aplikace musí zahrnovat jak rozhraní pro uživatele, kde si vybere danou

službu a čas rezervace, tak i rozhraní pro provozovatele dané služby, aby mohl rezervace

vyřizovat, měnit nebo stornovat. Jedná se o komplexní systém, který musí myslet na

všechny krizové stavy, které mohou nastat.

2.1 Historie a vývoj rezervačních systémů

2.1.1 Historie rezervačních systémů

„První počítačový rezervační systém byl vyvinut v USA, kdy letecká společnost

American Airlines zadala jeho vytvoření společnosti IBM. Měl za úkol pracovat na

počítači v reálném čase a s využitím dálkového přenosu umožnit přístup k datům ze všech

kanceláří dopravce.“ (8)

„Poprvé byl v cestovní kanceláři instalován na počátku sedmdesátých let a sloužil

pro rezervaci míst v letadlech. Významné americké letecké společnosti se následně

vyvinuly vlastní rezervační systémy. Ty prošly v osmdesátých letech v severní Americe

bouřlivým vývojem a integracemi a transformovaly se do podoby nezávislých globálních

distribučních systémů, kterých bylo mnoho druhů.“ (8)

„Evropský vývoj byl poněkud jiný. V osmdesátých letech vznikla dvojice

globálních distribučních systémů. Ty vzniky jako obrana proti americké dominanci v této

oblasti.“ (8)

„Následující vývoj, tedy v devadesátých letech a na přelomu století, byl v tomto

odvětví velmi dynamický. A od využití v dopravě se rezervační systémy uplatnili i v

dalších oblastech. Nyní se tyto systémy využívají hlavně prostřednictvím internetu.“ (8)

2.1.2 Rezervační systémy v současnosti

V současné době jsou rezervační systémy velmi populární a jejich rozšířenost je

taková, že existuje celá řada druhů rezervačních systémů. Na trhu je několik odvětví,

kterým rezervační systémy výrazně šetří čas a prostředky.

Odvětví používající rezervační systémy

 Doprava (letecká, námořní, železniční, silniční)

 Hotely

 Knihovny

 Sportoviště

 Kina
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 Zdravotní centra

 Restaurace

Každé odvětví má svoje specifika a určitě by bylo velmi složité, či dokonce

nemožné, vytvořit univerzální rezervační systém, který by se dal použít na všechna

odvětví. Proto rezervačních systémů existuje více a každý se zaměřuje na konkrétní druhy

rezervací.

Moje bakalářská práce se bude konkrétně zabývat problematikou rezervací stolů

v restauracích a podnicích podobného typu.

2.2 Vývoj rezervačních systémů a technologie

V dnešní době existuje celá řada programovacích jazyků a relačních databází, díky

kterým se dají naprogramovat aplikace, jako jsou online rezervační systémy. Otázkou je,

jaké prostředky pro vytvoření online rezervačního systému zvolit.

2.2.1 Nejběžnější programovací jazyky pro online aplikace

Java

„Java je objektově orientovaný programovací jazyk, který v roce 1995 vyvinula

firma Sun. Je to jazyk vytvořený tak, aby ho bylo možno používat nezávisle na platformě.

Další podstatnou vlastností tohoto jazyka je možnost programovat internetové aplikace a to

jak na straně klienta tak především na straně serveru.“ (14)

PHP

„PHP je skriptovací programovací jazyk, určený především pro programování

dynamických internetových stránek. Nejčastěji se začleňuje přímo do struktury jazyka

HTML, XHTML či WML, což lze využít při tvorbě webových aplikací.“ (15)

ASP

„Active Server Pages je technologie vyvinutá společností Microsoft. Skripty ASP je

možné programovat v libovolném skriptovacím jazyce, pro který je na serveru k dispozici

překladač neboli scripting engine. Standardní součástí serveru IIS jsou překladače pro

skriptovací jazyky JScript a VBScript. Skripty se stejně jako v PHP zapisují do HTML a

zpracovávají na straně serveru.“ (9)

2.2.2 Nejběžnější SQL databáze

MySQL

„MySQL je multiplatformní databáze. Komunikace s ní probíhá – jak už název

napovídá – pomocí jazyka SQL. Podobně jako u ostatních SQL databází se jedná o dialekt

tohoto jazyka s některými rozšířeními.“ (10)
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PostgreSQL

„PostgreSQL je relační databázový systém s otevřeným zdrojovým kódem. Má za


[…]


Obrázek 15 - Výběr dne z kalendáře

Po kliknutí na ikonku kalendáře se zobrazí kalendář pro současný měsíc a umožní

nám rezervovat stůl pouze na dnešek nebo následující dny. Jakmile vyberete den, stiskněte

tlačítko Potvrdit datum.
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Dalším krokem je výběr hodiny. Zde si vyberete čas začátku rezervace a po

stisknutí tlačítka Potvrdit čas vám systém zobrazí volné a rezervované stoly s možností

rezervace na jednu dvě nebo tři hodiny.

Obrázek 16 - Výběr stolu a počet hodin rezervace

V této chvíli si již můžete vybrat stůl, počet hodin a stisknout tlačítko rezervovat

stůl. Systém vás však vyzve k zadání kontaktních údajů, díky kterým vás později bude

moci obsluha restaurace identifikovat.

Jakmile zadáte svoje jméno, příjmení, email a telefon, systém vám již umožní

provést rezervaci stolu.

Pokud se vám při rezervaci stolu na dvě nebo tři hodiny objeví upozornění, že stůl

není možné zarezervovat, je to zřejmě způsobeno tím, že má již někdo jiný stůl na další

hodinu rezervován. V tomto případě si prosím vyberte jiný stůl nebo jiný čas.

Registrace podniku do systému

Pokud jste majitel restaurace nebo podniku podobného typu a rád byste svůj podnik

zaregistroval do systému, je zde pro vás připraven formulář pro přidání objektu.

V první řadě klikněte v menu na položku Přidat restauraci. Nyní se vám objeví

následující formulář, ve kterém vyplníte informace o restauraci.
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Obrázek 17 - Registrace objektu do systému

Jakmile budete mít vyplněny všechny informace, které jsou vyžadovány (označeny

hvězdičkou), stiskněte tlačítko Odeslat informace. V tuto chvíli se data uloží do databáze a

zobrazí se vám další formulář pro přidání informací o stolech v restauraci. Všechny tyto

údaje bude možné později v administraci změnit.

Obrázek 18 - Informace o stolech

Jakmile vyplníte informace o stolech ve vaší restauraci, bude přidání vaší restaurace

do systému téměř kompletní.

Po zkontrolování zadaných údajů provozovatelem systému ereserve.cz vás bude

kontaktovat na zadaný email a pošle vám přihlašovací údaje do systému. Nyní máte

možnost spravovat rezervace, informace o restauraci a editovat stoly.
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4.2.2 Administrační vrstva

Administrační vrstva systému slouží správcům restaurací a podniků ke správě údajů

o restauraci, editaci stolů a hlavně ke správě rezervací. V této části systému si správce

restaurace může vytvářet, mazat a editovat rezervace. Dále může přidávat nebo editovat

stoly restaurace.

Funkce pro správce restaurací / administrátory

 Správa rezervací – editace, mazání, vytváření

 Editace údajů o restauraci

 Správa stolů – editace, vytváření

 Odhlášení ze systému

Správa rezervací

V této části administrace si správce může zobrazit, jaké rezervace jsou pro daný den

uskutečněné a podle toho si připravit cedule rezervováno na stoly v restauraci.

Obrázek 19 - Správa rezervací v administraci

Dále je možné v této části rezervaci zrušit, přepsat na jinou hodin, stůl nebo na jiné

jméno.

Pokud vám někdo zavolá a chce vytvořit rezervaci na svoje jméno, je zde připraven

formulář podobný tomu v uživatelské části, kde stačí zadat datum, čas, počet hodin a

kontaktní údaje a provést rezervaci do systému. Jak zadat rezervaci najdete zde 0.

Editace údajů o restauraci

Pokud chcete upravit některé údaje o restauraci, je možné využít položky v menu

Upravit restauraci, kde najdete formulář s údaji o vaší restauraci. Jakmile provedete

změny, stačí stisknout tlačítko Uložit informace a data budou uložena do databáze.

Správa stolů

V případě, že chcete upravit nějaké údaje o stolech ve vaší restauraci, například

počet židlí nebo zda je stůl kuřácký nebo nekuřácký, můžete tak učinit pomocí položky
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v menu Editace stolů, kde se vám zobrazí všechny stoly vaší restaurace a dále také

možnost přidat stůl nový.

Jakmile provedete editaci nebo přidání stolu, stačí stisknout tlačítko Uložit, které je

u každého stolu.

Obrázek 20 - Editace stolů

Odhlášení ze systému

V případě, že již nechcete dále pracovat v administračním rozhraní restaurace,

stiskněte položku v menu Odhlásit se. V tuto chvíli již není možné restauraci do příštího

přihlášení editovat.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit regionální rezervační systém pro

restaurace, který bude vycházet z analýzy vytvořené na základě zkoumání současných

rezervačních systémů dostupných na trhu.

Vytvořil jsem rezervační systém, do kterého může každý majitel restaurace přidat

svůj objekt pomocí jednoduchého formuláře. Systém umožňuje spravovat restauraci a

jednotlivé rezervace v jednoduchém a přehledném administračním rozhraní.

Při implementaci bylo dosaženo stanovených cílů a vznikl funkční rezervační

systém pro restaurace. Pokud bychom chtěli systém nasadit do ostrého provozu, určitě by

bylo nutné ošetřit všechny vstupy proti nežádoucím útokům od robotů nebo hackerů. Téma

bezpečnosti aplikace je ovšem natolik široké, že by se na něj dala napsat další bakalářská

práce. Z tohoto důvodu jsem v samotné aplikaci bezpečnosti nevěnoval velkou pozornost a

bude předmětem dalšího vývoje rezervačního systému.

Další možností, jak systém vylepšit, by mohlo být podrobné vyhledávání. Aplikace

by se dala rozšířit o možnost zadávání jídel a jejich ceny. Uživatel by pak mohl při

vyhledávání restaurace zohledňovat i kolik za jídlo zaplatí.
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