Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Kulda
Téma práce: Regionální rezervační systém restaurací

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit funkční rezervační systém restaurací

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni. Práce obsahuje potřebné náležitosti a je v

požadovaném rozsahu. Práce je dobře graficky zpracována.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Grafické provedení aplikace je na dobré úrovni.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké nové moduly (funkcionality) z hlediska rozšíření možností a využitelnosti

aplikace byste do stávajícího systému přidal?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 25.5.2010 Podpis: